lachryma suspenderentur , & in maiore dolore. *Videte si est dolor sicut dolor meus. Sicut : fit dolorum collatio , sed magis in dolorum amaritudinis modo. In alijs cordolij libera lachryma. In Virgine etiam ferviebat dolori ; quoniam in maiorem filij dolorem , si præ dolore matrem videret plorantem : huiusque peccoris dolori summus dolor nec esse similis ; quia plorare debebat ( quod dolebat ) sine lachrymis. Matris dolentis modus est præ gemitibus fletus , & multoties ut effluat amaritudo , lachrymari sine modo. Aliter fletur in Virginis planctu , ne dolores renoventur in filio. Si Virgo plorat , concutitur : si non plorat , magis premitur. Quid faciet hoc in articulo Virgo ? Et dolor & modus doloris est sine exemplo : equidem ut plus filio patiatur ; dolor immanis sine fletu amarè fletur. Huc pervenit dolor matris ; videtur , si est dolor similis.*

*At statue , an species magè sit lachrymabilis nulla ;  
An fors sit miseris ulla dolenda magis.*

12 Tenerum profectò præ compassione cor dulcissimum Iesu. A matre acceptat cor. Sic respiciens Magdalenam ; ut videret eam plorantem , lachrymatus est Iesus. Maria , adinstar Iosephi , erumpens lachryma : commota erant viscera eius super filio. Sed quid? *Stans in lego , plorantem non lego : inquit Ambros. de Obi. Valentian. Non plorat ? Et lachrymis sanguinis. Plorat corde , plorat amarissime ; sed erumpentes lachrymas arceat in pectus ; ne videns illam plorantem , lachrymetur & filius. Cordi atq; sedebant stigmata vulneris , ex filij plagis , quarum superabat dolorem matris dolor ; quia vivebat amor : & illa fiente præ angustia , nec vifa lachryma ; quia ne tritaretur filius , stabat ibi , quasi mortua esset à corde. Gembunda nec gembatur : plena fletu nec plorabat. Landabile videbatur , pro filio genere ; ceterum à bonis sinit. Posuit ori custodiam , ne indicaret in maiorem ploratum. Omutui ( dicitur per David ) & dolorem renovatus est. Dolorem supponit , quando nec verbo indicavit , novusque ex silentio surrexit : fas non erat , quod in matre faucia ius , dolorem exprimeret ; ne dolor dolentis in cruce gravaretur expressione. Dolor sanè matris renovatus , crevitque tormentum : quandoquidem inter sacrum & saxum , acerbitas acerbicitas in extrema amaritudine ; velle flere & flere nolle. Hinc , ut vidinius , dixit Soufa :*

*Velle flere , & flere nolle.*

Pl. 1. 8. 3.

Soufa. Ante crucem , luctumque fientem , Tom. III. Taut.

*Agea tibi dolor transfixit pectora Virgo. Subiliori matri dolor in vulnerato corde ; nec posse tui dicere , nec tacere. Hocine quali non sustineret stans ad crucem sustinuit ; quod*

*Dolor fletu gravidus ascendit.*  
13 Quantus est in dilectum amor ; tantus amantis , patientis compatentis est dolor. Hæcine plaga cor matris usque in animam pungebat ; sed illa fortis iuxta crucem stabat ; magisque transfossa , quàm dolore passionis , ex cognitione patientis : igitur propter afflictam matrem , quasi summus in cruce nullus esset , præmittitabat dolorem. Licet. B. Virgo ei affaret ( ait Alapid. in Luc. 2. 35. ) & compateretur ; tamen dolor matris novum magnique dolorem addebat filio. *Dolebat enim miserie , quod mater propter se adeo doleret & cruciaretur ; atque hic dolor vicissim à Christo in matrem reflectebatur : ipsa enim dolebat , filium de suo dolore dolere. Hinc Matris-Virginis admiratio , quia tanti amoris , tantique filij videretur ab illa plena cognitio. Soufa d. v. 947.*

*Dolor sanè miranti  
Divinum tam sava pati , natumque Deique Progeniem. Quis erit cernenti talia sensus?*

14 *Quid sunt plage ista in medio manuum tuarum ( dicitur Salvatori nostro , iuxta D. Thom. in 1. 2. 1. 17. ) His plagatus sum ( respondeit ) in domo eorum , quæ diligebant me. Particula Quid indicat propter novitatem singularem mentis admirationem : unde gustato Manna , dixerunt : Quid est hoc ? Exod. 16. 15. In argumentum ergo Didascalie. Videret plagas filij Virgo. Unde igitur admiratio ? Quia dicit plagis plagatus ? Novus profectò vulnerandi modus. An quia quas ostendit , plaga , ab odio non impacta , sed ab amore ? Totum itaque scrutandum. Quid sunt plage. Tota , passionem aspiciens absorpta est admiratione ; quippe illa sola cognoscebat quis erat ille , in quo tot ac tanta plaga : iureque miratur , quod immanitate illa dire pateretur ; atque hominum ductus amore , ita pro illis gratissime voluisset pati. Quid est hoc ? Lam patet in plagis quid mirante genitricis , dum ab illa videntur corporis plage : equidem ni mater tribuisset mortalem materiam corporis , vel in corpore floretet in deliciis immortalis. Miratur , quod potens accipere corporis gloriosas dotes ; voluisset esse passibilis : cogitatque in plagis quid sint , videns in cruce quid sint : quippe ( licet ille esset natus de muliere ) erat etiam matri admirationi , videnti plagas ; quod*

Sidon. 4. Carm. 6.

Deiuit de in. tris do. 4. 4.

Alapida.

Soufa.

Zachar. 15. 6.

Christus , quia pateris , cum sustinuit.

Cur matri admittit filij crucem fixam.

Luc. 2. 35.

In filij anima pœna , que erat in Virginis animæ.

Cant. 6.

Avolare profugere vel mæri.

Virgil.

Quantum doluit , dolentem dolentem videt.